C. Brătianu a
declanşat acţiunea practică de legiferare a
reformelor, dar izbucnirea Primului Război
Mondial, în iulie 1914, a determinat amâna-
rea acesteia. Dezbaterile parlamentare pri-
vind revizuirea Constituţiei aveau să fie re-
luate în 1917, la Iaşi, în virtutea declarațiilor
de la 23 martie/5 aprilie 1917, ale regelui
Ferdinand I care s-a adresat ostaşilor
români, cu următoarea proclamaţie: „Vouă,
fiilor de ţărani, care aţi apărat cu braţul
vostru pământul unde v-aţi născut, unde
aţi crescut, vă spun eu, regele vostru, că
pe lângă răsplata cea mare a izbânzii, care
vă asigură fiecăruia recunoştinţa neamului
nostru întreg, aţi câştigat totodată dreptul
de a stăpâni într-o măsură mai largă
pământul pe care v-aţi luptat. Vi se va da
pământ. Eu, regele vostru, voi fi întâiul a
da pildă. Vi se va da şi o largă participare la
treburile statului“.

Astfel, guvernul condus de Ion I. C.
Brătianu, la 16/29 Decembrie 1918, publică
cele două decrete pentru exproprierea
pământului din vechea Românie, prin care
se expropriau: domeniile Coroanei, Casei
Rurale, instituțiilor, proprietățile rurale
ale supușilor străini și ale absenteiștilor.
Pentru completarea celor 2.000.000 de
ha, se expropriau terenurile proprietari-